[bookmark: _GoBack]PROJETO DE LEI Nº 88/2019

Concede à “Cooperativa de Trabalhadores de Materiais Recicláveis Ganhando Vidas” o status de órgão de utilidade pública, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA:
Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a Cooperativa de Trabalhadores de Materiais Recicláveis Ganhando Vidas entidade de natureza jurídica privada, inscrita no CNPJ sob o nº 23.178.225/0001-38, situada na Rua Violeta nº 27, Itaparica, Itapevi/SP
Art. 2° As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Benvindo Moreira Nery 21 de maio de 2019.

___________________
Eduardo Sanches Casagrande
Vereador Casão PTB

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente:
Senhoras Vereadoras:
Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei ora apresentado tem como finalidade Declarar de Utilidade Pública a Cooperativa de Trabalhadores de Materiais Recicláveis Ganhando Vidas, tendo como objetivo principal possibilitar que a cooperativa continue exercendo o trabalho de cunho social que vem realizando.
Tal entidade vem realizando um trabalho de suma importância ao município, já que recolhe uma grande quantidade de materiais recicláveis que antes eram jogados nos rios ou abandonados pela cidade.
A Cooperativa promove através de recursos próprios, em parcerias ou ainda mediante convênio com entidade especializada o aprimoramento técnico profissional e a educação cooperativista de seu quadro de associados, que são apoiados na área de coleta, separação, reutilização, industrialização, prestação de serviços e comercialização de produtos recicláveis em geral.
Considerando-se a relevância da matéria, estas são as razões pelas quais esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões, Benvindo Moreira Nery 21 de maio de 2019.

___________________
Eduardo Sanches Casagrande
Vereador Casão PTB